Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a finanční vědy

Diplomová práce

Liberalizace omezení nabývání nemovitostí v České republice cizozemci

Konzultant: JUDr. Petr Novotný
Zpracovatel: Michaela Drábková
Černovířská 2
779 00 Olomouc

Září 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Olomouci dne 15. září 2010

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce JUDr. Petru Novotnému za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

1. ÚVOD..... 6
2. PRÁVNÍ ÚPRAVA NABÝVÁNÍ NEMOVITOSTÍ CIZOZEMCI DO ROKU 1989 8
2.1 Opatření Stálého výboru č. 287/1938 Sb., kterým se obmezují právní jednání s některými majetkovými hodnotami 8
2.2 Vládní nařízení č. 155/1939 Sb., kterým se vydává devizový řád 9
2.3 Zákon č. 92/1946 Sb., o vázaném devizovém hospodářství (devizový zákon) 11
2.4 Zákon č. 107/1953 Sb., o devizovém hospodářství..... 12
2.5 Zákon č. 142/1970 Sb., o devizovém hospodářství..... 14
2.6 Zákon č. 162/1989 Sb., devizový zákon 16
3. PRÁVNÍ ÚPRAVA NABÝVÁNÍ NEMOVITOSTÍ CIZOZEMCI PO ROCE 1989 ... 18
3.1 Zákon č. 528/1990 Sb., devizový zákon 18
3.2 Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon 21
4. PRÁVNÍ ÚPRAVA NABÝVÁNÍ NEMOVITOSTÍ CIZOZEMCI PO VSTUPU ČESKÉ REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE..... 25
4.1 Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii a závazky z ní vyplývající 25
4.2 Vnitrostátní právní úprava nabývání nemovitostí cizozemci 28
4.2.1 Prameny právní úpravy 28
4.2.2 Vymezení základních pojmů..... 28
4.2.3 Nabývání zemědělských pozemků..... 35
4.2.4 Nabývání ostatních nemovitostí..... 43
4.2.5 Úloha a aplikační praxe katastrálních úřadů..... 46
4.2.6 Návrhy novel zákona č. 219/1995 Sb. 49
4.3 Další závazky České republiky vyplývající z mezinárodního práva..... 53
4.3.1 Dohoda o Evropském hospodářském prostoru 53
4.3.2 Dohody mezi Švýcarskou konfederací a Evropskou unií 54
4.3.3 Dohoda o vzájemné ochraně a podpoře investic se Spojenými státy americkými 55

4.4 Zhodnocení právní úpravy 56
5. ZÁVĚR..... 58
6. SEZNAM ZKRATEK..... 59
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 63

1. ÚVOD

Omezení, která devizovým cizozemcům brání v nabývání tuzemských nemovitostí, se v československém, resp. českém právním řádu objevují již odedávna. Právní předpisy, ve kterých byla tato omezení obsažena, měly různou formu. Nejčastěji se jednalo o zákon. Obecně lze konstatovat, že po relativně dlouhé období mohl devizový cizozemec, jehož vymezení se měnilo téměř v každém nově přijatém právním předpise, nabývat tuzemskou nemovitost pouze s povolením. Takové povolení vydávala buď ústřední banka státu, nebo jiný k tomu příslušný subjekt.

Po roce 1989 však právní předpisy přistupují k této problematice odlišným způsobem. Nabývání tuzemských nemovitostí devizovými cizozemci je možné pouze z titulů v nich taxativně vymezených, přičemž dochází k jejich postupnému rozšiřování. Žádné povolení se tedy již nevyžaduje.

Velmi důležitým mezníkem se stal vstup České republiky do Evropské unie. Podpisem Smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii se totiž Česká republika zavázala, že bude dodržovat všechna pravidla vyplývající z evropského práva, včetně těch, která upravují volný pohyb kapitálu coby jedné ze základních svobod, na kterých je založen jednotný vnitřní trh Evropské unie. Volný pohyb kapitálu zakazuje jakákoliv jeho omezení, a to jak ve vztazích mezi členskými státy, tak i ve vztazích členských států k třetím zemím. Zahrnuje mj. i možnost přímých investic do nemovitostí na území kteréhokoliv ze členských států. České republice se podařilo vyjednat z tohoto pravidla dvě výjimky v podobě pětiletého a sedmiletého přechodného období, kdy bylo možno zachovat v platnosti dosavadní omezení obsažená ve vnitrostátním právním řádu, a sice ve vztahu k objektům vedlejšího bydlení, zemědělským pozemkům a lesům. První z nich již vypršelo ke dni 1. května 2009. Po uplynutí i druhého přechodného období dojde k plné liberalizaci trhu s tuzemskými nemovitostmi. Právě v souvislosti s vyjednáváním výjimek ze zásady volného pohybu kapitálu se nabývání tuzemských nemovitostí devizovými cizozemci dostalo do popředí zájmu odborníků, ale též laické veřejnosti.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený výklad o otázkách spojených s nabýváním tuzemských nemovitostí devizovými cizozemci a zároveň se pokusit o shrnutí omezení, která v právním řádu Československa, resp. České republiky existovala od roku 1938 až do současnosti.

Hlavní část práce se soustředí na stav právního řádu po 1. květnu 2004, tedy po již zmíněném vstupu České republiky do Evropské unie. Novela devizového zákona z roku 1995, provedená zákonem č. 354/2004 Sb., která měla uvést jeho ustanovení do souladu s tím, co si Česká republika na půdě Evropské unie nakonec vyjednala, se totiž ukázala být značně problematickou. Pozornost je věnována i výkladu vybraných souvisejících pojmů a institutů, stejně jako ostatním závazkům vyplývajícím pro Českou republiku z mezinárodního práva.

Při zpracování této práce budu vycházet z dostupné literatury v podobě monografií i článků, ale i z dalších zdrojů jako např. databází právních předpisů.

2. PRÁVNÍ ÚPRAVA NABÝVÁNÍ NEMOVITOSTÍ CIZOZEMCI DO ROKU 1989

2.1 Opatření Stálého výboru č. 287/1938 Sb., kterým se obmezují právní jednání s některými majetkovými hodnotami

Stálý výbor Národního shromáždění republiky Československé dne 16. listopadu 1938 přijal podle § 54 ústavní listiny¹ opatření, kterým omezil možnost disponovat s nemovitostmi ležícími na území Československé republiky. V souladu s § 1 opatřením bylo s těmito nemovitostmi či s právy na nich možno právně nakládat ve prospěch devizového cizozemce pouze tehdy, pokud k takovému jednání udělila povolení ústřední banka státu, tedy v této době Národní banka československá².

Za devizového cizozemce opatření § 3 považovalo:

- (a) fyzické osoby, které měly své bydliště v cizině nebo se tam trvale zdržovaly,
- (b) právnické osoby, které měly v cizině své sídlo.

Shodně pro obě skupiny osob opatření stanovilo, že cizinou se rozumělo i území obsazené cizí mocí, tedy území obsazené na základě Mnichovské dohody podepsané dne 30. září 1938³.

Kategorii devizových tuzemců opatření výslovně nedefinovalo, avšak výkladem a contrario bylo možno dovodit, že sem spadaly všechny ostatní fyzické a právnické osoby, které nesplňovaly podmínky pro zařazení do kategorie devizových cizozemců.

Pojem bydliště byl vykládán podle zákona č. 76/1927 Sb., o přímých daních. Za bydliště se považovalo *takové místo, kde měla fyzická osoba byt, přičemž bylo dále třeba,*

¹ § 54 odst. 1 zákona č. 121/1920 Sb., zákon, kterým se uvozuje ústavní listina Československé republiky: „V době od rozpuštění některé sněmovny neb od uplynutí jejího volebního období až do opětného sejití sněmoven, dále po dobu, po kterou zasedání jejich jest odročeno neb ukončeno, činí neodkladná opatření, i když by k nim jinak bylo třeba zákona, a koná dozor na moc vládní a výkonnou 24členný výbor, do něhož zvolí ze sebe 16 členů a tolikéž náhradníků sněmovna poslanecká a 8 členů a tolikéž náhradníků senát vždy na jeden rok. Náhradník se volí pro určitého člena.“


[…]


Dohody o ochraně a podpoře investic obecně rozlišují dvě fáze ochrany investic na území hostitelského státu – tzv. „předinvestiční fázi“ a „poinvestiční fázi“.

⁸⁴ NOVOTNÝ, P. Nabývání tuzemských nemovitostí zahraničními osobami. In Pocta Milanu Bakešovi DrSc, k 70. narozeninám. Praha: Leges, 2009. s. 285.

⁸⁵ Publikována byla pod č. 187/1993 Sb.

V rámci tzv. „předinvestiční fáze“ jde vůbec o možnost vstupu zahraničních investorů do určitého sektoru národní ekonomiky, kterou tyto smlouvy zpravidla neupravují; proto v naprosté většině dohod uzavřených ČR se řídí domácím zákonodárstvím, které může být ve vztahu k zahraničním investorům i diskriminační.

Pokud domácí zákonodárství umožní zahraničním investorům přístup do určitého sektoru národní ekonomiky, jde již o tzv. „poinvestiční fázi“; zde pak jednoznačně nastupuje závazek smluvní strany aplikovat na zahraniční podnikatele a jejich investice doložku národního zacházení a nejvyšších výhod⁸⁶.

Právě Dohoda o ochraně a podpoře investic s USA představuje výjimku, když doložku národního zacházení a doložku nejvyšších výhod garantuje obecně, tzn. jak pro poinvestiční, tak i pro předinvestiční fázi.

Bod 3 Dodatku stanovil sice právo ČSFR, tedy dnes České republiky, učinit nebo zachovat omezené výjimky z národního zacházení v oblasti vlastnictví nemovitostí a pojišťovnictví, avšak pouze *ve vztahu k doložce národního zacházení, nikoli ve vztahu k doložce nejvyšších výhod. Proto je Česká republika povinna uplatňovat při nabývání tuzemských nemovitostí na státní příslušníky a společnosti z USA stejná nadstandardní pravidla, která budou platit pro občany Islandu, Lichtenštejnska a Norska podle Dohody o účasti v Evropském hospodářském prostoru.*

4.4 Zhodnocení právní úpravy

Jak vyplývá z předchozích kapitol této práce, současná právní úprava nabývání tuzemských nemovitostí cizozemci může být stěží označena za vyhovující. Na druhé straně je však třeba konstatovat, že překážky, které současná česká právní úprava vytváří, nejsou pro případné zájemce o nabytí tuzemské nemovitosti nepřekonatelné. I nadále mohou totiž založit obchodní společnost se sídlem v České republice, která bude vzhledem k § 1 devizového zákona z roku 1995 považována za devizového tuzemce bez ohledu občanství osob – společníků, a která bude moci nabývat tuzemské nemovitosti bez nutnosti splnit jakékoliv další doplňující podmínky. Tato praxe je ostatně využívána již od doby, kdy se omezení v podobě možných nabývacích titulů v právním řádu České republiky jako

⁸⁶ SLAVÍKOVÁ, Z. *Nabývání tuzemských nemovitostí zahraničními osobami*. Právní zpravodaj, 2004, číslo 6.

právního nástupce ČSFR objevila. Jako další možnost se jeví uzavření dlouhodobého nájemního vztahu ohledně předmětné tuzemské nemovitosti.

Není ovšem na místě zapomínat na to, že ze strany České republiky došlo k porušení závazků vyplývajících z jejího členství v Evropské unii. České republice tedy, jak již bylo uvedeno, i nadále hrozí postihy ze strany orgánů Evropské unie za to, že odpovídajícím způsobem nepromítla tyto závazky do svého vnitrostátního práva. Stejně tak není možné vyloučit ani případné žaloby individuální, domáhající se na České republice náhrady škody vzniklé v důsledku neadekvátního postupu jejích orgánů.

Rovněž skutečnost, že ani po více jak 6 letech nebyla Česká republika schopna reflektovat závazky pro ni vyplývající z mezinárodní smlouvy, jistě nepůsobí na případné budoucí, ale i současné smluvní partnery věrohodně.

5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podat ucelený výklad o nabývání nemovitostí devizovými cizozemci v České republice, a to jak z hlediska historického, tak i z hlediska současné právní úpravy.

Při jejím zpracování bylo nutné se vypořádat s jedním zásadním problémem, a sice s nedostatkem starší literatury, která by o této problematice pojednávala. Při zpracovávání kapitol týkajících se současného stavu právní úpravy se již tento problém neobjevil, jelikož vstup České republiky do Evropské unie a s ním spojené vyjednávání výjimek z evropského práva, stejně jako následně přijatá novela devizového zákona z roku 1995 způsobil zvýšený zájem o tuto problematiku. Řada autorů se následně snažila o poskytnutí vodítka při interpretaci příslušných právních předpisů nejen odborné, ale i laické veřejnosti. Právě veřejnost se totiž zdála být novou úpravou devizového zákona z roku 1995 více než zmatena. To se projevilo mj. i dočasně zvýšeným zájmem o nákup tuzemských nemovitostí.

Jak již bylo několikrát řečeno v předchozích kapitolách této práce, dnešní právní úprava nabývání tuzemských nemovitostí devizovými cizozemci není vyhovující, resp. v souladu s tím, co si Česká republika ve Smlouvě o přistoupení dohodla. Nezbyvá než doufat, že tyto nedostatky budou zákonodárcem odstraněny dříve, než se Česká republika dostane do pozice subjektu postiženého za nedostatečnou harmonizaci vnitrostátního práva ze strany orgánů Evropské unie či než po ní bude některá zahraniční osoba z tohoto důvodu vymáhat náhradu škody.
