## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

<b>Jméno diplomanta:</b> Michaela Drábková
<b>Téma práce:</b> Liberalizace omezení nabývání nemovitostí v České republice cizozemci
<b>Rozsah práce:</b> 68 stran
<b>Datum odevzdání práce:</b> červen 2010

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti devizového práva a to konkrétně právní úpravu nabývání nemovitostí cizozemci v České republice. S ohledem na omezení, která v této oblasti stále přetrvávají, neztrácí zvolené téma na aktuálnosti. Diplomantka v diplomové práci obsáhla i historické souvislosti, které práci zpřehledňují.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je poměrně často rozebírané v odborné literatuře a vědeckých pracích. Diplomantka tak měla dostatečné množství materiálu pro zpracování zvoleného tématu. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, tři kapitoly, závěr, seznam zkratk, seznam použité literatury a resumé v anglickém jazyce včetně klíčových slov.

Diplomantka v úvodu, který označila jako první kapitolu, poukázala na historický vývoj v oblasti nabývání nemovitostí v České republice cizozemci, který doznal razantních změn. Za cíl si diplomantka vytkla podat ucelený výklad zvolené problematiky s akcentem na změny nastalé po roce 1989 a zejména po vstupu České republiky do Evropské unie.

Druhá kapitola pojednává o stavu právní úpravy v oblasti nabývání nemovitostí cizozemci do roku 1989, kdy na našem území fungoval státní devizový monopol a nabývání tuzemských nemovitostí bylo podmíněno povolením ústřední banky státu.

Ve třetí kapitole se diplomantka zaměřila na právní úpravu zvoleného tématu po roce 1989, která devizovým cizozemcům rozšířila možnosti nabytí nemovitosti v České republice. Větší prostor diplomantka věnovala zákonu č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů a s ním související právní úpravě týkající se trvalého pobytu tuzemců a cizinců na území České republiky. Diplomantka v této souvislosti neopomněla zmínit i právní úpravu skutečného sídla právnické osoby v § 19c občanského zákoníku.

Čtvrtá kapitola představuje hlavní část diplomové práce, neboť hodnotí současnou právní úpravu zavedenou po vstupu České republiky do Evropské unie. Diplomantka zdůraznila závazky vyplývající České republice ze Smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii a zajišťující volný pohyb kapitálu. Diplomantka poukázala na výjimky, které si vyjednaly členské státy ohledně nabývání nemovitostí na jejich území cizozemci a upozornila na přechodná období, ve kterých musí Česká republika přizpůsobit legislativu v dané oblasti komunitárnímu právu.

Pátá kapitola se zabývá současnou devizově právní úpravou platnou v České republice, kdy kromě diplomantka kromě devizového zákona odkazuje i na související právní předpisy. Diplomantka však poukázala i na závazky, které České republice vyplývají z mezinárodního práva. Diplomantka v úvodu páté kapitoly vysvětlila základní pojmy vztahující se k této problematice, dále poukázala na vývoj právní úpravy týkající se stanovení trvalého pobytu jak občanů České republiky, tak cizinců a rovněž na určité nedostatky devizového zákona. Z přínosné je třeba považovat, že se diplomantka zmínila i o aplikační praxi katastrálních úřadů. Na závěr páté kapitoly diplomantka provedla stručné zhodnocení současné právní úpravy v oblasti nabývání nemovitostí cizozemci v České republice.

Velmi stručný závěr diplomové práce shrnuje nedostatky právní úpravy a nutnost jejich odstranění.

### 1. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována logickým a systematickým způsobem. Diplomantka zpracovala zvolené téma komplexně a neopomněla zkritizovat příslušnou právní úpravu. V diplomové práci však postrádám úvahy de lege merenda.

### 2. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou došlo k naplnění zvoleného cíle. Diplomantka však mohla více rozvinout závěr diplomové práce a provést tak shrnutí nejvýznamnějších poznatků, ke kterým dospěla.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně a využila odborných publikací.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, právními předpisy, ale i s důvodovými zprávami k jednotlivými právními předpisy.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka svědomitě zanalyzovala právní úpravu zvoleného tématu a postupovala od obecného ke zvláštnímu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako kvalitní.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

- Diplomantka zpracovala téma komplexně, ale v závěru mohla více zdůraznit nedostatky právní úpravy a uvést úvahy de lege ferenda. Tyto nedostatky by měla diplomantka odstranit v rámci ústní obhajoby diplomové práce a vysvětlit z historického hlediska pojem „devizový cizozemec“, který v diplomové práci na několika místech užívá.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
<b>Hodnocení diplomové práce</b> Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 21.10.2010

JUDr. Pavlína Vondráčková
oponent diplomové práce